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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá činností Ministerstva vnitra České republiky pro zlepšení ve-

řejného pořádku v České republice. Cílem teoretické části bakalářské práce je, na základě

prostudované literatury k danému tématu, popsat samotné Ministerstvo vnitra České repub-

liky, jeho činnost v oblasti zajištění a prevence veřejného pořádku, definovat pojem veřej-

ný pořádek a činnost Policie České republiky v rámci veřejného pořádku. Cílem praktické

části bakalářské práce je popsat a analyzovat současný stav veřejného pořádku v České

republice a jeho zajištění ze strany Ministerstva vnitra České republiky a Policie České

republiky. Poté provést vyhodnocení získaných informací a navrhnout možná vylepšení již

stávajících opatření.

Klíčová slova: Ministerstvo vnitra České republiky, veřejný pořádek, preventivní činnost,

Policie České republiky, samospráva

ABSTRACT

This bachleor thesis describes the activities of the Ministry of Interior of the Czech Repub-

lic to improve law and order in the Czech Republic. The main goal of the theoretical part

of the thesis is to describe the Ministry of Interior of the Czech Republic's activities in the

field of prevention and to ensure public order, to define the concept of public policy and

the activities of the Police of the Czech Republic in the context of public policy, based on

the literature of this issue. The main goal of the practical part is to describe and analyze the

current state of public order in the Czech Republic and securing by the Czech Ministry of

Interior and the Police of the Czech Republic. Eventualy to make an evaluation of infor-

mation and to suggest possible improvements to the current measures.

Keywords: Ministry of Interior of the Czech Republic, public order, preventive activities,

the Czech Republic Police, local government
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ÚVOD

Veřejný pořádek a jeho celkové zajištění je velmi důležité a také často debatované téma,

a to nejen v současné době. Pro bezpečné soužití všech občanů a jejich spokojenost v tom-

to ohledu, je zajištění veřejného pořádku zcela nezbytné, v opačném případě totiž stoupá

nárůst vandalismu a kriminality, což není pro naši společnost žádoucí.

Tato bakalářská práce bude zaměřena právě na činnost Ministerstva vnitra České republiky

pro zlepšení veřejného pořádku. Téma je mi blízké nejen proto, že otázku veřejného po-

řádku vnímám jako běžný občan České republiky, ale týká se i mé profese, proto věřím, že

k danému tématu budu mít podnětné informace a připomínky.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat popisem historie samotného Minister-

stva vnitra ČR, jeho vznikem, současnou působností a jeho rozdělením do jednotlivých

sekcí a odborů. Objasním současnou preventivní činnost Ministerstva vnitra ČR v otázce

veřejného pořádku a podporu dotačních programů pro jednotlivé kraje a obce. Dále se

v teoretické části zaměřím na Policii České republiky, její rozdělení do jednotlivých útvarů

a popíšu její činnost v rámci zajištění a vytváření prevence a preventivních opatření

v oblasti veřejného pořádku. V neposlední řadě budu také charakterizovat čin-

nost Ministerstva vnitra České republiky v rámci obcí a krajů a popíšu jednotlivé samo-

správní celky.

Praktická část bakalářské práce je postavena na dvou hlavních analýzách. První z nich je

dotazníkové šetření, kdy vytvořený dotazník zasílám náhodným obecním a městským úřa-

dům s cílem zjistit, jaká je spokojenost obyvatelstva se zajištěním veřejného pořádku

v České republice, a dále činnost Ministerstva vnitra České republiky a Policie České re-

publiky v otázce zajištění a prováděné prevence kriminality a veřejného pořádku.

Druhá kapitola praktické části bude obsahovat SWOT analýzu, která bude z části vycházet

z dotazníkového šetření. Problematiku v rámci SWOT analýzy detailněji rozeberu a zamě-

řím se na konkrétní body, u kterých by bylo možné provést vylepšení.

V poslední části mé bakalářské práce se zaměřím na možnosti, kterými by se současná

situace veřejného pořádku v České republice dala vylepšit a zdokonalit.

Cílem práce je konkretizovat nedostatky a rezervy v oblasti provádění prevence a zajištění

veřejného pořádku, navrhnout možná zlepšení komunikace mezi jednotlivými články zajiš-

ťujícími veřejný pořádek a navrhnout jejich eventuální zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Ústředním orgánem státní správy České republiky je Ministerstvo vnitra. Působnost Minis-

terstva vnitra je vymezena zákonem ČNR číslo 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů ČR, ve znění pozdějších předpisů. Činnost Ministerstva vnitra se řídí

především Ústavou České republiky a právními předpisy České republiky. Dále se činnost

Ministerstva vnitra řídí právními předpisy Evropské unie a mezinárodními smlouvami. [1]

1.1 Působnost ministerstva

„Ministerstvo vnitra je ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci, zejména pro:

 veřejný pořádek a další věci vnitřního pořádku a bezpečnosti ve vymezeném rozsa-

hu, včetně dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu,

 jména a příjmení, matriky, státní občanství, občanské průkazy, hlášení pobytu, evi-

denci obyvatel a rodná čísla,

 sdružování v politických stranách a v politických hnutích,

 shromažďovací právo,

 veřejné sbírky,

 archivnictví,

 zbraně a střelivo,

 požární ochranu,

 cestovní doklady, povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků,

 územní členění státu,

 státní hranice, jejich vyměřování, udržování a vedení dokumentárního díla,

 státní symboly,

 státní, hospodářské a služební tajemství.
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Ministerstvo vnitra dále zajišťuje:

 telekomunikační síť Policie České republiky a metodicky usměrňuje šifrovou služ-

bu,

 spolupráci v rámci mezinárodní organizace Interpol.“ [2]

1.2 Historie ministerstva

První republika

Po rozpadu Rakouska-Uherska a následném vzniku Československé republiky v roce 1918

byl jedním z prvních zákonů zřízen Úřad pro správu vnitřní. Tento byl následně přejmeno-

ván na Ministerstvo vnitra. V jeho tehdejší kompetenci byly otázky bezpečnosti, záležitosti

státní správy, záležitosti státní hranice, agenda správního a trestního řízení, problematika

polepšoven a donucovacích pracoven a dále problematika četnictva, přistěhovalectví

a vystěhovalectví, odškodňování obyvatel poškozených válkou, automobilismem a vzdu-

choplavectvím. [3]

Období druhé světové války

Působnost a celková organizace ministerstva vnitra byla značně ovlivněna nacistickou

okupací a následným vznikem protektorátu pod vedením říšského protektora. V polovině

března roku 1939 ministerstvo vnitra přímo spadalo pod velení říšského protektora

a z těchto důvodů se zcela změnil jeho charakter. Oběžníkem prezídia ministerstva vnitra

vydaným dne 25. května roku 1939 byla upravena jeho organizační struktura. Změna se

týkala převážně odborů a oddělení, kdy působnost prezídia zůstala nezměněna. Takzvanou

Heydrichovou reorganizací v únoru roku 1942 byly bezpečnostní složky ministerstva vnit-

ra rozděleny do dvou skupin, kdy první skupina zahrnovala jak uniformovanou vládní, tak

obecní policii, četnictvo a dále policii požární. Do druhé skupiny spadala obecní kriminální

policie a kriminální policie vládní. Toto schéma přetrvalo nezměněno až do května roku

1945. [3]

Doba poválečná

Dnem 30. června 1945 došlo k zániku dosud působící policie a četnictva, kdy tyto byly

nahrazeny Sborem národní bezpečnosti, v jehož poli působnosti i nadále zůstaly funkční

odbory dopravní, pořádkové a kriminální policie. V této době došlo také k patrné politizaci

ministerstva vnitra. Rozdělením ministerstva v roce 1950 na dva úřady vzniklo Minister-
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stvo národní bezpečnosti a dále Ministerstvo vnitra. Oba úřady byly roku 1953 opět slou-

čeny v jeden celek. K opětovnému rozdělení ministerstva došlo v roce 1968

a to z důvodů federalizace Československa. Toto vedlo ke vzniku Federálního ministerstva

vnitra a dále dvou republikových ministerstev a to MV České republiky a MV Slovenské

republiky. [3]

Rozpad federace

Z důvodu rozpadu federace dne 31. prosince 1992 a následným vznikem České republiky

dne 1. ledna 1993 taktéž zaniklo Federální ministerstvo vnitra. Toto bylo nahrazeno Minis-


[…]


a Policie ČR, týkající se otázky veřejného pořádku, a více podpořilo ochranu veřejného

pořádku na místní úrovni. U malých obcí, které nemají dostatek lidských ani finančních

prostředků na vytvoření obecní policie, je nutné zlepšit komunikaci a posílit spolupráci

mezi zástupci obcí a Policií České republiky.
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9.4 Nedostatečná preventivní činnost Ministerstva vnitra a Policie České

republiky

S preventivní činností MV ČR je nespokojeno 49 % respondentů, kteří odpovídali na do-

tazníkové šetření. Pro zvýšení spokojenosti by bylo vhodné zlepšit komunikaci mezi Mi-

nisterstvem vnitra a zastupiteli jednotlivých obcí, např.:

- formou vytváření seminářů a projektů v oblasti prevence veřejného pořádku,

- podpora vzdělání asistentů prevence kriminality na obecní úrovni,

- konání odborných školení na toto téma v jednotlivých krajích České republiky.

Dalším možným způsobem je zvýšit zájem obcí o zařazení se do dotačního programu pre-

vence kriminality, a tím tyto obce přimět zamyslet se nad řešením situace v oblasti veřej-

ného pořádku.

Co se týká preventivní činnosti v oblasti veřejného pořádku vytvářené Policií České repub-

liky, tato činnost je tvořena jak samotnými policisty formou community policing, tak poli-

cejními preventisty. Community policing není formální činností, ale měla by být zaštítěna

aktivním přístupem jednotlivých policistů, jejich osobním kontaktem s okolím, který vede

k lepší komunikaci s občany, následným zlepšením vztahů a vytvořením pocitu bezpečí. Je

nutné se zamyslet nad zatížením jednotlivých policistů administrativní prací, která zabírá

větší část jejich pracovní doby a tyto policisty takzvaně dostat do ulic. Již pouhá přítom-

nost uniformovaného policisty působí v mnoha případech preventivně. Cílem vytvoření

policejních preventistů v rámci Policie ČR je předcházet páchané kriminalitě. Tito odborně

vyškolení a komunikačně schopní policisté spolupracují převážně s orgány samosprávy

a neziskovými organizacemi. Je vhodné, aby preventisté byli využíváni nejen ve velkých

městech, jako je například Praha, Ostrava, Brno aj., ale především v rizikových a sociálně

slabých oblastech, jako jsou například Severní Čechy.
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ZÁVĚR

Veřejný pořádek je velice široký a přesně nespecifikovaný pojem, o kterém lze říci, že jde

o souhrn právních společenských a etických norem, jejichž narušení vede k celkové nespo-

kojenosti obyvatelstva.

Cílem bakalářské práce bylo popsat činnosti Ministerstva vnitra České republiky pro zlep-

šení veřejného pořádku v České republice, zjistit, jakým způsobem je veřejný pořádek

v České republice zajišťován a jaká je v této oblasti preventivní činnost. Úkolem bylo kon-

kretizovat nedostatky a rezervy v oblasti prováděné prevence a zajištění veřejného pořádku

a navrhnout taková opatření, díky kterým by bylo možné dosáhnout v této oblasti zlepšení.

V teoretické části bakalářské práce jsem popisoval činnosti samotného Ministerstva vnitra

České republiky, jeho historii a rozdělení do jednotlivých sekcí a odborů. Dále jsem objas-

nil současnou činnost Ministerstva vnitra v oblasti prevence a vytvoření dotačních progra-

mů v oblasti veřejného pořádku. Pro správné pochopení problematiky jsem také definoval

samotný pojem „veřejný pořádek“ a preventivní činnost velmi důležité represivní složky

stát - Policie České republiky v této oblasti.

Na základě teoretické části jsem zpracovával část praktickou, která je tvořena dvěma ana-

lýzami. Nejdříve jsem vytvořil dotazník, ve kterém jsem zjišťoval, jaká je spokojenost ve-

řejnosti se zajištěním veřejného pořádku a tímto dotazníkem oslovil starosty a pověřené

zaměstnance městských a obecních úřadů z celé České republiky. Po následném vyhodno-

cení dotazníkového šetření jsem zjištěné informace použil jako podklad pro SWOT analý-

zu, ze které vyplynuly nedostatky v oblasti zajištění a prevence veřejného pořádku v České

republice.

V poslední části své práce jsem se zaměřil právě na zjištěné nedostatky a rozebral možnos-

ti, které by mohly vylepšit jak veřejné mínění, tak celou situaci veřejného pořádku v České

republice. Zaměřil jsem se na možnost navýšení celkového stavu policistů v přímém výko-

nu služby, čímž by byla více zajišťována bezpečnost a preventivní činnost v oblasti veřej-

ného pořádku. Dalším navrhovaným zlepšením je sjednocení postupu vytváření bezpeč-

nostních zpráv a zpětných vazeb mezi policií a jednotlivými obcemi, s čímž se pojí také

další možnost, a to zlepšení komunikace mezi zástupci Policie ČR a zástupci jednotlivých

obcí. Provést šetření Ministerstvem vnitra ČR k postoji samosprávy a Policie ČR, týkající

se otázky veřejného pořádku, a tím více podpořit ochranu veřejného pořádku na místní

úrovni. Posledním mým návrhem je zvýšit zájem obcí o zařazení se do dotačního programu
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prevence kriminality, a tím tyto obce přimět zamyslet se nad řešením situace v oblasti ve-

řejného pořádku.

Je důležité pozastavit se nad tím, že zajištění veřejného pořádku není pouze otázkou Minis-

terstva vnitra České republiky a jeho složek jako je Policie České republiky, samospráv-

ních celků, ale především se dotýká samotných obyvatel České republiky, což si spousta

z nás neuvědomuje a nepřipouští. Ke zlepšení veřejného pořádku přispíváme již tím, že

vštěpujeme našim dětem základy slušného chování a vedeme je ke spořádanému a slušné-

mu životu.
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