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Jméno a příjmení studenta: Petr Veverka

Vedoucí bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Činnost Ministerstva vnitra ČR pro zlepšení veřejného

pořádku v ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si zvolil téma, jak uvedeno výše. Svou profesí má k této problematice blíže.

Po Úvodu vhodně charakterizoval samotné ministerstvo i s krátkým vstupem do nedávné

minulosti.

Dobře umístil v práci i pojem „prevence“ a rozvedl preventivní činnost ministerstva. Návazně

připojil charakteristiku Policie ČR včetně organizační struktury. Autor se snažil definovat i

pojem „veřejný pořádek“, což vítám. Zmínil se též vhodně v této části i o obcích a krajích.

V praktické části práce se pokusil student analyzovat příslušné činnosti ministerstva a

výsledky dotazníkového šetření následně popisuje s využitím patřičných grafů. Neopomenul

přiložit i zpracovanou SWOT analýzu na straně 51 a dále.

V návrhu na vylepšení současného stavu jsou uvedeny hlavní možnosti.

Bylo zjištěno, že práce studenta není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 5. 6. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně